П с к о в с к а я   о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2015 № 641

Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального
образования «Островский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь ст.
26,  27,  31  Устава  муниципального  образования  «Островский  район»,  Администрация
Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Порядок  разработки  прогноза  социально-экономического  развития
муниципального образования «Островский район» (Приложение).

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Островского района
в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Островского района П.Г.Мищенков

Приложение
к постановлению Администрации

Островского района
от 10.08.2015 № 641

Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития муниципального

образования «Островский район»

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  порядок  определяет  процедуру  разработки  прогноза  социально-
экономического  развития  муниципального  образования  «Островский  район»  (далее  –
прогноз).

1.2. Прогноз разрабатывается в целях определения основных тенденций развития
муниципального  образования  «Островский район»  (далее  –  МО «Островский  район»),
выработки органами местного самоуправления экономической и социальной политики и
является  основой  для  составления  проекта  бюджета  МО  «Островский  район»  на
очередной финансовый год и плановый период.

1.3.  Прогноз  разрабатывается  на  период  не  менее  трех  лет  (на  очередной
финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за
очередным финансовым годом).

1.4.  Разработка  прогноза  социально-экономического  развития  МО  «Островский
район» на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на основе:

1) индексов-дефляторов и макроэкономических показателей прогноза социально-
экономического  развития  Российской  Федерации  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период;

2) сценарных условий функционирования экономики Псковской области;
3)  данных  Территориального  органа  Федеральной  службы  государственной

статистики по Псковской области;
4) анализа социально-экономического развития района за предшествующие годы.
1.5. Результаты прогнозирования используются:
1) при разработке и утверждении бюджета муниципального района «Островский

район» на очередной финансовый год и на плановый период;
2) при разработке муниципальных целевых программ;
3) при обосновании принятия решений органом исполнительной власти района по

вопросам социально-экономического развития района в соответствии с установленными
полномочиями.

2. Методы разработки прогноза

2.1. Методы, используемые при разработке прогноза:
1) экономико-статистический метод (изучение количественной стороны процессов

при помощи статистических расчетов с целью выявления тенденций и закономерностей,
происходящих в экономике);

2)  метод  экспертных  оценок  (анализ  тенденций,  оценка  состояния  различных
факторов и процессов и их взаимозависимости);

3) метод экстраполяции (нахождение последующих значений путем умножения на
индексы физического объема соответствующих показателей).

3. Порядок разработки прогноза

3.1.  Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и
добавления параметров второго года планового периода.

3.2. Прогноз включает в себя:
1) систему целей, задач и показателей, дающую ясное представление об основных

значимых для района целях деятельности, направлениях и механизмах реализации этих
целей,  а  также  количественную  оценку  их  достижения  (приложение  1  к  настоящему
Порядку);

2) пояснительную записку.
3.3. Совокупность целей и задач должна охватывать все направления деятельности

субъекта  бюджетного  планирования  (в  соответствии  с  вопросами  местного  значения,
предусмотренными  Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
муниципального образования «Островский район»).

3.4.  В  пояснительной  записке  приводятся  следующие  сведения  за  отчетный,
текущий, очередной финансовый годы и плановый период:

1) факторы, определяющие социально-экономическое развитие района;
2) положительные и отрицательные тенденции развития;
3)  обоснование  приведенных  количественных  показателей  социально-

экономического развития в прогнозируемом периоде;
4)  сопоставление  параметров  прогноза  с  ранее  утвержденными  параметрами  с

указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
3.5.  При  подготовке  пояснительной  записки  особое  внимание  обращается  на

пояснение резких изменений в динамике и структуре показателей.
3.6.  Прогноз  разрабатывается  в  соответствии  с  планом  организационных

мероприятий  по  подготовке  бюджета  МО  «Островский  район»,  который  ежегодно
утверждается Постановлением Администрации Островского района.

3.7.  Ответственным  за  разработку  прогноза  является  комитет  планирования  и
социально-экономического развития Администрации Островского района.

3.8.  В  целях  разработки  прогноза  структурные  подразделения  Администрации
Островского района предоставляют в комитет планирования и социально-экономического
развития информационно – аналитические материалы, которые включают разработанные
ими показатели прогноза и пояснительную записку.

3.9.  Комитет  планирования  и  социально-экономического  развития  формирует
прогноз  на  основе  анализа,  систематизации,  обобщения  предоставленных
информационно-аналитических материалов по прогнозу, при необходимости запрашивает
дополнительную информацию или разъяснения  по  предоставленным материалам,  либо
принимает  решение  о  возврате  представленных  информационно-аналитических
материалов для доработки.

3.10. Прогноз рассматривается и одобряется Администрацией Островского района
одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Собрание депутатов
Островского  района  и  направляется  Финансовым  управлением  Администрации
Островского района в Собрание депутатов Островского района в составе документов и
материалов, представляемых вместе с проектом бюджета.

http://ekb4.info/administrative8/reshenie70.htm

Приложение 1
к Порядку разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования «Островский район»

Формирование целей, задач социально-экономического развития МО «Островский район» и их показателей

Цели, задачи и показатели Единица измерения Отчетный период Плановый период
20___ 20___ 20___ (оценка) 20___ 20___ 20___

Стратегическая цель
Показатель стратегической цели 1
Показатель стратегической цели 2
…
Стратегическая задача 1
Показатель стратегической задачи 1
Показатель стратегической задачи 2
…
Стратегическая задача 2
Показатель стратегической задачи 1
Показатель стратегической задачи 2
…
Стратегическая задача 3
Показатель стратегической задачи 1
Показатель стратегической задачи 2
…